
Paul Johnson: Darwin 1Paul Johnson: Darwin 1Paul Johnson: Darwin 1

Paul Johnson

Darwin
Portrét génia

Barrister & Principal, 2012

preklad: Jan Sládek

• 23

[Darwin] tvrdil, že právě „sběratelská vášeň“ vede člověka na dráhu „systematického přírodovědce“.

• 26

Galileo

• Vesmíru nejde porozumět, pokud se nenaučíme jazyk a neosvojíme si písmena, kterými byli sepsány jeho
zákony. Tím jazykem je matematika a písmeny jsou trojúhelníky, kruhy a další matematické útvary, bez
nichž není v lidských silách porozumět byť jen jedinému slovu.

• 75

(…)Základní zásada úsporného výzkumu: nadbytekmateriálu a důkazů není pouze zbytečný, ale může být
přímo brzdou v práci.

• 84

Herbert Spencer

• (…)Většina lidí, kteří se narodí s pevně zažitou vírou, (…) vyžaduje přesvědčivé důkazy o jakékoli jiné
odlišné doktríně, ale současně předpokládá, že jejich vlastní žádné nepotřebuje.

• 151

Po Engelsovi a Marxovi, kteří Původ druhů nadšeně přivítali okamžitě po jeho vydání, se o Darwinovy
myšlenky živě zajímali významní komunističtí vůdci, od Lenina a Trockého až po Stalina a Mao Ce-tunga,
jimž teorie přírodního výběru sloužila jako ospravedlnění třídního boje. Komunisté zkrátka kvůli vlastní
sebeúctě potřebovali věřit, že jejich ideologie má vědecký základ, a Darwin jim poskytl skutečně pevné zá-
klady, na nichž posléze vystavěli lešení zákonů a dialektiky, které podpíralo a udržovalo jejich neomezenou
moc. Stalin se oDarwinův „boj“ a „přežití nejsilnějších“ opíral, když se vypořádával s kulaky nebo přesídlo-
val menšinové národy Velké Rusi: vyhlazování celých skupin pro něj bylo nezbytným a přirozeným před-
pokladem pro přežití strany, nově definované jako politicky „zdravé jádro národa“. Mao Ce-tung chápal
Darwina po svém. „Boj o přežití“ vnímal v kontextu Kulturní revoluce, na jejímž konci měla nová komunis-
tická kultura nahradit přežitou a dále již nepoužitelnou kulturu „starého“ světa. Pol Pot, jenž se k myšlence
evoluce k vyšším formám dostal prostřednictvím svého učitele Jean-Paula Sartra, celou teorii přizpůsobil
kambodžskýmpodmínkám a proměnil ji v boj meziměstským a venkovskýmobyvatelstvem, který životem



Paul Johnson: Darwin 2Paul Johnson: Darwin 2Paul Johnson: Darwin 2

zaplatila čtvrtina národa. Bez velké nadsázky lze tvrdit, že v průběhu dvacátého století bylo v důsledku
nákazy myšlenkami sociálního darwinismu zabito či vyhladověno více než sto milionů lidí.

Stano Krajči, 11.–30. 10. 2018 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Johnson-Darwin.pdfStano Krajči, 11.–30. 10. 2018 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Johnson-Darwin.pdfStano Krajči, 11.–30. 10. 2018 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Johnson-Darwin.pdf


